A  Original perdut.
 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 252v-253v, acta núm. 

451.202 
 C Vidimus del 10 de maig de 1341 per Bartomeu Pere, notari de Perpinyà, 

fulls papers extrets d’un registre intitulat Notula plurimorum instrumento-
rum, ff. 96-97v, ADPO, 1B10, segons A.203 

 D Còpia del segle XIV, Liber Feudorum B, registre perdut. 
 E Còpia autèntica del 19 de juliol de 1503 per Joan Mas, notari a Perpinyà, 

pergamí, amplada aprox. 620 mm, alçada 420 mm, ADPO, Hp183, segons 
B.204   

202. La transcripció està precedida d’una rúbrica del segle XV: «Sentencia lata 
super jurisdictione de Santo Hypolito, de Orulo, de Anyls et de Terrats.»

203. «Hoc est translatum fideliter sumptum a quodam publico instrumento cujus 
tenor dinoscitur fore talis: [Segueix la transcripció de l’acta del 8 de desembre de 1271]. 
Ego Bartholomeus Petri, auctoritate regia notarius publicus Perpiniani, fideliter atque 
legaliter hoc translatum sumpsi et translatavi a suo dicto originali instrumento puncto 
ad punctum, verbo ad verbum, quod sensum mutet vel corrumpat intellectum, videntibus 
et legentibus tribus testibus connotatis, videlicet Raymundo Jochi, Berengario Bonifilii, 
Guilelmo Valsera, notariis Perpiniani, qui omnes una mecum hec presens translatum 
et dictum suum originale instrumentum veridice et legitime et ita bene in omnibus 
convenire invenerunt sexto idus madii, anno Domini millesimo CCC° quadragesimo 
primo, et rasi et emendavi in XXIIIa linea ubi dicitur «fratrum domus» et sig-(SM)-navi. 
Jacobi Jausfredi, judicis ordinarii curie bajuli Perpiniani, qui predicto translato per nos 
cum suo originali legitime comprobato auctoritatem nostram judicariam interponimus 
et decretum, ut eidem tanquam suo originali fides plenam ab omnibus habeatur.» Dalt 
del primer full, el títol «Templaris»; al peu del mateix full, una anotació del segle XIX 
amb tinta negra atribuïble a l’arxiver ALART: «Notula plurimorum instrumentorum IN.» 

204. «In Christi nomine, amen. Noverint universi et singuli hoc presens publicum 
transumpti seu vidimus instrumentum inspecturi, visuri, lecturi et audituri, quod nos, 
Bernardus Juliani, legum doctor, alter ex judicibus ordinariis curie honorabilis domini 
bajuli ville Perpiniani, locumtenensque honorabilis Honorati Andree, burgensis, baiuli 
dicte ville Perpiniani pro serenissimo et potentissimo domino Castelle et Aragonum 
rege domino nostro, observandissimo, ad instanciam et requisitionem nobis factam pro 
parte magniffici comendatoris Mansi Dei in principatu Cathalonie ordinis milicie sacre 
domus Hospitalis Sancti Joannis Jerosolomitanensis, quendam librum, forme majoris 
postibus, coreo nigro cohopertis, alligatum undique, signo Sancte Crucis dicti ordinis 
Sancti Joannis Jerosolomitani signatum, cum quatuor bollonis sive vollons, continentem 
inse quadringentus quadraginta et novem foleas scriptas, duobus foleis pro custodia, 
altera in principio altera in fine dicti libri relictis, et in dictis quadringentis quadraginta 
et novem foleis minime computatis in prima pagina primi folei sicut intitulatum «En 
lo present libre apparen los bens, rendes e altres drets losquals la casa del Masdeu 
ha en la vila de Perpinya e comtat de Rossello», in quodam archivo ecclesie Templi 
dicte ville Perpiniani prefati ordinis reconditum. In quaquidem libro sunt scripta et 
continuata plura et diversa instrumenta et alie scripture faciencia et facientes pro dicta 
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comanda Mansi Dei, prout superius in dicta illius intitulatione continetur, coram nobis 
et in consistorio curie nostre asportari fecimus et mandavimus. Et ibidem comparuit 
coram nobis et in nostri curia discretus Honoratus Pauques, notarium dicte ville 
Perpiniani, procurator substitutus a magniffico Ffrancisco Marquet, cive Barcinone, 
procuratore ad infrascripta et alia legitime constituto et ordinato a magniffico et 
venerabile fratre Raymundo Marquet dicti ordinis, comendatoreque dicte comande 
Mansi Dei prout de ejus substitutione constat publico instrumento acto Barcinone 
decima nona die mensis aprilis, anno a Nativitatis Domini millesimo quingentesimo 
secundo, recepto clausoque et subsignato per discretum Lodovicum Jorba, auctoritate 
regia notarium publicum dicte Barcinone civitatis et de procuratio facta dicto magniffico 
Ffrancisco Marquet, prout in dicto substitutionis instrumento narratur constat publico 
instrumento acto in urbe Felici Panorini sub anno Incarnationis dominice millesimo 
quingentesimo primo in mense febroarii, die tercio ejusdem mensis, quinte indictionis, 
decretatoque per honorabilis Petrum de Gactalluyio, judicem dicte urbis Panorini 
ac testifficato juxta morem regni Sicilie clausoque sine subsignato pro venerabilis 
et discretum Vincentium Desmat de dicta urbe Felici Panorini, amplica et imperiali 
auctoritate per totum orbem terrarum ac regie per totum regnum Sicilie et insulas 
ei adferentes, judicemque ordinarium atque notarium publicum cum potestate scribi, 
recipi, publicari et registrari faciendum quoddam, ut prima facie aparebat, publicum 
instrumentum in eodem libro scriptum et continuatum in CCLIIII et CCLV foleis 
ejusdem libri, intitulatum «Sentencia lata super jurisdictione de Sancto Ypolito de 
Orulo de Anyls e de Terrats», quod nos recognosci et successive a dicto libro transsumi, 
exemplari, auscultari, collacionari et in publicam transsumpti formam redigi mandavi 
nostramque auctoritatem pariter et decretum per nos interponi debita cum instancia 
postulavit. Nos vero, attendentes requisitionem hujusmodi esse justam et [cons-...] 
racioni, dictum librum ad manus recipientes vidimus, legimus, tenuimus et diligenter 
inspeximus ac dictum librum et prefatum publicum instrumentum suum integrum et 
[illes-...nam ali-....] non cancellatum nec in aliqua sui parte suspectum sed omni vicio 
et supectione carere reperimus, dictumque librum et dictum publicum instrumentum 
per sufficienter recognitis merito habentes et haberi valentes dictum instrumentum a 
dicto libro per notarium et scribam subsignum transsumi, explori collacionari, ausculari 
et in hanc publicam transsumpti firmam redigi fecimus et mandavimus, attendentes 
et volentes quod presenti publico transsumpti seu vidimus instrumento ex dicto libro 
sumpto in judico et extra judicum ac ubique in locis omnibus quibus fuerit oportuum 
detur et adhibeatur plenaria ac talis et tanta fides qualis et quanta originali dicti 
suum instrumenti daretur et adhiberetur ipsumque transsumptumque fidem faciat 
ac illi petur ac si dictum originale publicum instrumentum appareret cujusquidem 
publici instrumenti tenor sequitur et est talis: [Segueix la transcripció de l’acta del 8 
de desembre de 1271]. Quibus omnibus et singulis tamquam vicce et legitime factis 
causa prius per nos recognitus et legittime discuso auctoritatem nostram judicariam 
et dicte curie interponimus pariter et decretum in quorum omnium et singulorum 
fidem et testimonium presentes literis seu presens publicum transsumpti seu vidimus 
instrumentum fieri jussimus per notarium et scribam nostrum pre et infrascriptum 
sigillo dicte curie nostre comunitis, datis et actis Perpiniani die decimo nono mensis 
julii, anno a Nativitatis Domini millesimo quingentesimo tercio, presentibus protestibus 
Petro Stephani, Joanne Tallada, scriptoribus dicte ville Perpiniani, et me Joanne Mas, 
notarius publico et scribe infrascripto, qui hec recepi requisitus. Sig+num B. Juliani, 
judex et locumtenens predictus. Sig+num mei Joannis Mas de Perpiniano, auctoritate 
regia notarii publici scribeque dicte curie dicti domini bajuli, qui predictis omnibus 
et singulis sicut predicitur agerentur et fierent unacum prenominatis testibus presens 
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 F Vidimus del 6 de juny de 1510, pergamí, amplada aprox. 640 mm, alçada 
265 mm, ADPO, Hp183, segons B.205 

 G Còpia del segle XVII, Privilèges de l’ordre de Saint-Jean de Jérusalem, ADPO, 
Hp182, ff. 60v-62, prise sur F.206 

 H Còpia del començament del segle xx, Albon, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
ff. 389-395, segons B.

 a  HENRY, D. M. J., Histoire du Roussillon, Paris, 1835, t. 1, prova núm. XVII, 
pp. 527-531. 

 b VINAS, Robert, L’ordre du Temple en Roussillon, doc. 4, p. 190 (extractes).
 Anàlisi: Sumari i índex general dels fons dels Arxius reials dels comtats de 

Rosselló i de Cerdanya fet per Miquel Rodó, burgès i notari de Perpinyà, 
algutzir extraordinari de la Cort reial al Principat de Catalunya, fet als 
anys 1614-1630, ADPO 1B1,  f. 98, segons D.207

interfui scribique feci et clausi una cum [scalli] dicte curie dippensione de mandato 
dicti domini locumtenetis et judicis prefati et supraposui in lineis prima ordinariis 
X et XI per nos recognosci et successive a dicto libro XXIII in, XXVI  bonorum  et 
XXXXI mixtum,  et in dicta XXVI linea in alia parte ipsius linee predictorum, et rasi 
et correxi in lineis XXI alibi in et XIIII decernentes». El document porta al dors la 
signatura topogràfica «n° 68», un regest en català: «Sentencia sobre les jurisdictions 
de Sant Hypolit, Orla, Anyls y Terrats», i altres mencions esborrades.

205.  «Hoc est translatum bene et fideliter sumptum a quodam instrumento 
ut prima facie apparebat publico continuato in quodam libro pergameneo postis et 
pellis nigre cohoperto et duabus zonis sincto, continente in se quadringentas quinque 
cartas in quo sunt descripta privilegia comande domus Mansi Dei terre Rossillionis, 
videlicet a carta seu foleo ducentis quinquaginta quatuor dicti libri, quod est tenoris 
sequentis: [Segueix la transcripció de l’acta del 8 de desembre de 1271]. Sig-(SM)-
num mei Hugonis Pujol, auctoritate regia notarii publici ville Perpiniani, testis. Sig-
(SM)-num mei Raymundi Mercer, auctoritate regia notarii publici ville Perpiniani, 
hujusmodi translato testis. Sig-(SM)-num mei Johannis Romaguere, auctoritate regia 
notarii publici ville Perpiniani, qui predictum translatum a quodam libro comande 
Mansi Dei in pargameneo scripto postis et pelle nigre cohoperto translatare feci, et 
cum eodem una cum prenominatis connotariis pro testibus bene et fideliter correxi 
et concordare inveniens, clausi Perpiniani die sexta mensis junii, anno a Nativitate 
Domini millesimo quingentesimo decimo, constat autem de suprapositis in linea III 
suis et in presenti linea correxi.» El document porta al dors un regest modern en 
català: «Carta de las juridictions dels llochs de la encomanda del Masdeu 1271», i les 
signatures topogràfiques «5», «A» i «N°62.»

206. «Hoc est exemplum sive transumptum bene et fideliter in villa Perpinyani 
Elnensis diocesis sumptum a quodam alio transumpto in pergameneo scripto intus 
archivum ecclesie Beate Marie de Templo ejusdem villae Perpinyani de membris et 
pertinentiis comandae magitralis Mansi Dei ordinis et religionis sacrae domus Hospitalis 
Sancti Joannis Hierosolimitanensis ubi omnia privilegia et aliae scripturae tam dictae 
comandae quam aliarum comandarum in comittatu Rossilionis exhistentium reponuntur 
et custodiuntur recondito et custodito, non viciato, non cancellato nech in aliqua sui 
parte suspecto, sed omni prorsus vitio et suspicione carente, cujus quidem transumpti 
thenor de verbo ad verbum sequitur in hunc modum: [Segueix la transcripció del 
vidimus del 6 de juny de 1510].»

207. «Privilegi del senyor rey en Jauma dels castells de Rossello los quals son 
dels cavallers de la milicia del Temple de St Joan de Hierusalem dat. A 6 dels idus 
de dez. Any mildoscents setanta y hu.»
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Text establert segons B i C.
Noverint universi quod nos, infans Jacobus, illustris regis Ara-

gonum filius, heres Majoricarum, Montispessulani, Rossillionis,a 
Vallispirii, Ceritanieb et Confluentis, nomine dicti domini regis patris 
nostri, et nostro, et successorum ejusdem et nostri dominorum 
Rossillionis, Vallispirii, Ceritanie et Confluentis, ex una parte, et nos 
frater Arnaldus de Castronovo, humilis milicie Templi magister in 
Aragonia et Catalonia,c per nos et omnes successores nostros, ex 
altera, consilio et assensu fratrum nostrorum, compromitimus in 
vos, venerabiles et discretos Geraldum, abbatem Sancti Pauli de 
Narbona, et Gozbertum de Botonaco,d abbatem Sancti Felicis 
de Gerunda, tanquam in arbitros, arbitratores seu amicabiles 
compositores super controversia quorumdam privilegiorum, tam a 
dicto domino rege quam ab antecessoribus suis, inductorume seu 
concessorum domui milicie Templi et hominibus ejusdem in terra 
Rossilionis, Vallispirii, Ceritanieb et Confluentis, orta diucius inter 
nos infantem Jacobum et curiam dicti domini regis, ex una parte, 
et nos fratrem Arnaldum predictum et fratres et homines milicie 
Templi, ex altera, super eo videlicet quod nos, frater Arnaldus 
predictus, asserebamus et asserimus in omnibus hominibus et 
feminis, villis et castris sitis in predictis locis terre Rossillionis,a 
Vallispirii, Ceritanie ac Confluentis nos debere habere occasione 
predictorum privilegiorum in predictis locis, scilicet castris et villis 
et hominibus et feminis eorumdem et alibi hominibus milicie 
Templi infra predictas terras, justicias civiles et criminales et etiam 
merum imperium; ex adverso, nos infans Jacobus predictus, no-
mine dicti domini regis et nostro et successorum nostrorum in 
dictis terris, dicebamus et asserebamus et asserimus, ex tenore 
dictorum privilegiorum, predictum fratrem Arnaldum magistrum 
seu fratres milicie Templi, nomine dicte domus, non debere ha-
bere aliquam jurisdictionem in hominibus castrorum seu villarum 
milicie Templi seu aliis in terra Rossillionis, Vallispirii, Ceritanieb 
et Confluentis comorantibus, setf solum modo faticam Xg dierum 
in propriis et solidis castris Templi maxime quod ex interpreta-
cione facta a dicto domino rege patre nostro super dictis privile-
giis colligitur evidenter, nec etiam ex tenore dictorum privilegiorum 
videbatur ea que sunt merii imperii fore concessa domui milicie 
Templi in hominibus supradictis. Unde, de communi concordia et 
assensu super omnibus predictis et singulis,h excepto castro seu 
villa de Palacio, de cujus jurisdictione et justicias non intelligimus 
aliquid compromitere de presenti, compromitimus in vos, predic-
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tos viros et discretos Geraldum et Gosbertum,i abbates predictos, 
tanquam in arbitros arbitratores seu amicabiles compositores, ut 
superius dictum est, ita quod quicquid super predictis aliquo seu 
aliquibus predictorum jure laudo, consilio seu amicabili composi-
cione juxta nostrij ordinacionem, dictum seu voluntatem, duxeritis 
ordinandum quocumque modo ratum habebimus atque firmum 
sub obligacione bonorum dicti domini regis et nostrorum et domus 
dicte milicie Templi, volentes etiam quod de predictis et singulis 
possitis cognoscere et inquirere de plano et sine strepitu judicii 
omissa omnino omnis juris sollempnitate.k Et nos, consultel et ex 
certa sciencia, renunciamus quod contra dictum seu pronuncia-
tionem vel ordinacionem vestram nos vel alter nostrum non pos-
simus recurrere ad arbitrium boni viri. Nos vero Geraldus,m abbas 
Sancti Pauli, et Gosbertus,n abbas Sancti Felicis Gerunde, arbitri 
arbitratores seu amicabiles compositores, habito inter nos et cum 
sapientibus super predictis diligenti consilio et tractatu, predictis 
domino infanti Jacobo et fratrio Arnaldo, magistro domus milicie 
Templi, in nostrap presencia constitutis, visis privilegiis hinc inde 
productisq et racionibus utriusque partis auditis, inquisito commu-
ni usur tocius terre Rossillionis et Vallispirii, Ceritanie,b Confluen-
tis et libertatibus concessis villis et civitatibus et hominibus do-
mini regis a dicto domino rege vel ab antecessoribus suis, inter 
eos taliter duximus ordinandum quod predictus magister milicie 
Templi et successores ipsius et fratres milicie Templi habeant 
omnimodam jurisdictionem et omnes justicias civiles et crimina-
les in castris seu villis, parrochiis et terminis de Sancto Ypolito 
et de Orulo et de Anylss et de Terratz et hominibus in eis habi-
tantibus, excepto mero imperio in omnibus criminibus qui indu-
cunt mortem civilem vel naturalem seu detruncacionemt mem-
brorum et jurisdictionem et cognicionem et punicionem pacis et 
treuge, quod et que sint et remaneant in predictis locis penes 
dictum dominum regem et dominum infantem Jacobum et suc-
cessores eorum dominos terre Rossillionis, Vallispirii, Ceritanieb 
et Confluentis. Item, dicimus et ordinamus quod si homines do-
mini regis et domini infantis Jacobi delinquerent infra predicta 
castra seu terminos eorumdem, quod non teneantur respondere 
pro dicto delicto seu delictis in posse bajuli seu bajulorum pre-
dictorum locorum seu parrochiarum nisi in posse curie dicti 
domini regis et domini infantis Jacobi et successorum suorum 
dominorum terre Rossillionis, Vallispirii, Ceritanieb et Confluentis, 
setu volumus quod bajulus sivev bajuli milicie Templi predictorum 
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locorum seu parrochiarum possint homines dicti domini regis et 
domini infantis Jacobi in predictis locis delinquentes capere, et 
ipsos captos, ad curiam dicti domini regis et domini infantis Ja-
cobi incontinenti mitere et tradere teneantur. Item, dicimus et 
ordinamus quod si homines predictorum locorum sive parrochia-
rum, presentes et futuri, comiterent seu delinquerent aliquid con-
traw dictum dominum regem vel dominum infantem Jacobum vel 
contra vicarios, bajulos seu alios officialesx eorum aut contra fa-
miliam ipsius domini regis vel domini infantis, quod teneantur 
respondere pro dictis delictisy comissis et offensisz in posse curie 
dicti domini regis et domini infantis Jacobi et suorum successorum 
dominorum terre Rossillionis, Vallispirii, Ceritanieb et Confluentis; 
et salvo domino regi et domino infanti Jacobo et suis successori-
bus dominis terre Rossillionis, Vallispirii, Ciritanieb et Confluentis 
omni jurisdictione et plenaria potestateaa in predictis locis, si in 
dicto magistro seu bajulis predictorum locorum deffectusab justicie 
inventus fuerit. Item, dicimus et ordinamus quod si homines Per-
piniani, christiani vel judei, habentac causam sivev causas contra 
homines dictorum locorum seu parrochiarum in curia predictorum 
locorum, quod non teneantur solvere aliquas expensas pro judice 
vel scriptore, nisi homines similiter dictorum locorum seu parro-
chiarum teneantur solvere aliquas expensas pro judice vel scrip-
tore in posse curie Perpiniani, cum contigerit ipsos habere causam 
sive causas in posse curie bajuli Perpiniani. Item, dicimus et or-
dinamus quod si homines dictorum locorum seu parrochiarum vel 
predecessores eorum erunt vel successoresad eorum erunt in aliquo 
racione mutui seu contractus aliquibus christianis, judeis Perpi-
niani obligati pro dicto magistro seu comendatori Mansi Dei vel 
fratribus milicie Templi, principaliter vel secundario aut acces-
sorie, quod teneantur respondere et placitare in posse domini 
regis et domini infantis Jacobi et successorum suorum domino-
rum terre Rossillionis, Vallispirii, Ceritanieb et Confluentis et 
curie Perpiniani. Item, dicimus et ordinamus quod in aliis locis 
et hominibus et feminis in compromisso comprehensis milicie 
Templi in terra Rossilionis, Vallispirii, Ceritanie,b Confluentis, 
dictus dominus rex et successores sui domini terre Rossillionis, 
Vallispirii, Ceritanieb et Confluentis habeant omnimodam juris-
dictionem personalem, civilem, criminalem et merum et mixtum 
imperium et pacem et treugam sine omni contradictione dicti 
magistri et omnium successorum suorumae et fratrum domus mi-
licie Templi, salvo dicto magistro et fratribus domus dicte milicie 
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Templi omni jurisdictione reali et feudali. Actum est hoc VI° idus 
decembris, anno Domini M° CC° LXX° primo. Sig+num infantis 
Jacobi, illustris regis Aragonum filii et heredis Majoricarum,af 
Montispessulani, Rossillionis, Vallispirii, Ceritanieb et Confluentis, 
predicti, qui per nos et dictum dominum regem patrem nostrum 
et successores nostros dominos terre Rossillionis, Vallispirii, Ceri-
tanieb et Confluentis, hec omnia predicta laudamus, confirmamus 
et aprobamus. Sig+num fratris Arnaldi de Castro novo, magistri 
humilis milicie Templi in Aragonia et Cathalonia, de consilio fra-
tris Raymundi de Bacco,ag preceptorisah domus Templi Mansi Dei, 
et aliorum fratrum et conventus dicte domus predicti, qui hec 
omnia predicta laudamus, aprobamus et confirmamus, renuncian-
do restitucioni in integrum et omnibus aliis privilegiis et indul-
genciisai concessis milicie Templi quantum ad predicta de quibus 
est superius compromissum, ordinatum et pronunciatum, et etiam 
quod non possimus recurrere ad arbitrium boni viri. Sig+num 
fratris Raymundi de Baccoag predicti, qui hec omnia predicta lau-
do. Sig+++++na Gaufrediaj de Rochabertino, et Guilelmi de Castro 
novo,ak et Gastoni de Castelot,al et Geraldi et Gosberti de Botenaco,am 
abbatum predictorum, testium. Ego Guilelmus Roterius hanc car-
tam scripsi mandato Arnaldi Mironi. 

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Rossilionis C.  b. Curitanie B, Ciritanie C.  c. Cathalonia C.  d. Guos-
bertum de Botonacho C.  e. La lletra c de inductorum afegida a la interlínia B.  
f. seu C.  g. decem C.  h. et singulis predictis C.  i. Guosbertum C.  j. juris C.  
k. sollempnitatis C.  l. consultis C.  m. Geraudus C.  n. Guosbertus C.  o. fra-
tre C.  p. nostri C.  q. predictis C.  r. visu C.  s. Anyillis C.  t. detrunccacio-
nem C.  u. sed C.  v. seu C.  w. contra afegit a la interlínia B.  x. oficia-
les C.  y. debitis C.  z. ofensis C.  aa. potestatis C.  ab. defectus C.  
ac. habent repetit per error B.  ad. successorum C.  ae. suorum successo-
rum C.  af. Majoricharum C.  ag. Bacho C.  ah. preceptoris repetit per error BC.  
ai. indulgentis C.  aj. Guaufredi C.  ak. Yovo B.  al. Guastoni de Castelet C.  
am. Guosberti de Botonacho C.

848

1271, 13 de desembre
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, dóna en acapte a 

Joan de Panissars, habitant de Perpinyà, tres monallades del 
farraginar del Temple a Perpinyà, perquè hi construeixi una o 
diverses cases en un termini de dos anys. El terratger haurà 
de donar als templers 9 esterlins de plata de cens anual el 
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dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta 
concessió, fra Ramon Desbac reconeix haver rebut 18 sous i 
8 diners de moneda coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 330v-331, acta núm. 599. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 85, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Bacco, 
preceptor domus Templi Mansi Dei, consilio et laudamento fratrum 
infrascriptorum, per nos et per omnes successores nostros damus 
et tradimus sive quasi tradimus ad accapitum tibi, Johanni de Pa-
nissars, habitatori Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, tres 
monallatas patui de nostra tenencia ferraginis nostre, ad edifican-
duma ibi domum vel domos, quas tenearis ibi fecisse dehinc usque 
ad duos annos completos, quod nisi feceris, nos possimus ipsam 
tenenciam accipere nostra auctoritate propria, et (dare)b alii sine 
tua contradictione, que affrontant ex duabus partibus in viis, et 
ex alia in tenencia Guilelmi Vilar de Sancto Marciali, habitatoris 
Perpiniani, et ex alia in nostra tenencia, integriter ac generaliter, 
cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis 
suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, 
qui eandem tenenciam habueritis et tenueritis, donetis semper 
nobis et successoribus nostris de censu quolibet anno in festo 
Natalis Domini VIIII sterlingos boni argenti et fini recipiendos, 
et foriscapium quandocumque et quocienscumque dicta tenencia 
vendatur vel inpignoretur, que non possit alienari sanctis nec mi-
litibus nec eorum uxoribus nec domibus religionum nec clericis. 
Et nos et successores nostri faciemus semper tibi et tuis predic-
tas III monallatas patui bonas habere et tenere in pace ab omni 
persona; et tenebimur inde tibi et tuis de omni evictione et de 
sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit 
pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis et singulis obligamus 
tibi et tuis omnia bona dicte domus. Et pro predicta donatione 
habuimus et accepimus a te pro accapito XVIII solidos VIII de-
narios barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi 
VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpinia-
ni, de quibus per pacatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni 
pecunied non numerate. Et ego dictus Johannes de Paniçars, hec 
omnia laudo, et promittoe vobis, fratri Raymundo de Baco, quod 
ego et mei solvemus semper vobis et successoribus vestris dictum 
censum quolibet anno, et alia attendemus et complebimus, sicut 
superius est expressum, obligans inde vobis et successoribus vestris 
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dictum patuum, cum omni melioramento quod in eo fecerimus 
ego et mei. Actum est hoc idus decembris, anno Domini M° CC° 
LXX° primo. Sig+++++na fratris Raymundi de Bacco et Johannis 
de Panizars predictorum, et fratris Petri de Campo rotundo, bajuli 
forensis Mansi Dei, et fratris Petri Sutoris, preceptoris domus Tem-
pli Perpiniani, et fratris Exemeno Periz, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++na Raymundi Paul, piquer, et Petri de Verneto, filii ejus, et 
Petri Bertrandi, testium. Ego Petrus Geraldi hanc cartam scripsi 
mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. hedificandum B.  b. dare omès B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  
e. promito B.

849

1271, 17 de desembre
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

amb el consentiment dels frares Bartomeu, Bernat de Centernac i 
Pere Servent, dóna en acapte a Bernat de Sant Joan, bracer, i a la 
seva esposa Marquesa un terreny de dues monallades de la tinença 
del Temple a Perpinyà, perquè hi construeixin una o diverses cases 
en un termini de dos anys a comptar de la propera festa de Pasqua. 
Els terratgers hauran de donar als templers 2 sous i 6 diners de 
moneda coronada de Barcelona de cens anual el dia de Nadal, i el 
foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere Sabater 
reconeix haver rebut 12 sous i 6 diners.
 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 389v-390, acta núm. 716. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 86, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, consilio et laudamento fratris Bartholo-
mei, et fratris Bernardi de Sancto Arnacho et fratris Petri Servent, 
per nos et per omnes successores nostros damus et tradimus sive 
quasi tradimus ad accapitum tibi, Bernardo de Sancto Johanne, 
brasserio,a et tibi, Marchesie, uxori ejus, et vestris, et cui volueritis 
perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et do-
mibus religionum et clericis, duas monallatas patui completas de 
tenencia Templi, que sunt in terminis Perpiniani, ad edificandumb 
ibi domum vel domos, quam vel quas teneamini ibi edificassec de 
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proxime transacto festo Paschis usque ad duos annos completos, 
quod nisi feceritis, nos et successores nostri possimus illud accipere 
ut proprium Templi, et dare alii ad accapitum, vel nobis retinere, 
et affrontat dictum patuum ex una parte in tenencia Petri Simonis, 
et ex alia in tenencia Ferrarii Sarire de Trulars, et ex aliis duabus 
partibus in viis publicis, integriter ac generaliter, cum ingressibus 
et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum 
omnibus in se habentibus, hoc pacto quod vos et vestri, qui dictam 
tenenciam habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et suc-
cessoribus nostris de censu quolibet anno in festo Natalis Domini 
II solidos VI denarios barchinonensium coronatorum, valentes VI 
sterlingos argenti fini, et foriscapium quandocumque et quociens-
cumque dicta tenencia vendatur vel inpignoretur. Et nos et successores 
nostri faciemus semper vobis et vestris predictum patuum bonum 
habere et tenere in pace ab omni persona, et tenebimur inde vobis 
et vestris sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos in 
causa evictionis vos vel vestros facere contigerit pro predictis. Pro 
quibus omnibus supradictis et singulis obligamus vobis et vestris 
omnia bona dicte domus. Et pro predicta donatione habuimus et 
accepimus a vobis pro accapito XII solidos VI denarios barchino-
nensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent 
unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per 
pacatosd nos tenemus, renunciantes exceptioni pecuniee non nu-
merate. Et nos, dicti Bernardus de Sancto Johanne et Marquesia, 
uxor ejus, hec omnia laudamus, promittentesf vobis, dicto fratri 
Petro Sutori, nos et nostros solvere vobis et vestris successoribus 
dictum censum quolibet anno, et omnia alia attendere et complere, 
ut superius est expressum, obligantes inde vobis et successoribus 
vestris pro predictis dictum patuum, cum omni melioramento 
quod in eo fecerimus nos et nostri. Actum est hoc XVI° kalendas 
januarii, anno Domini M° CC° LXX° primo. Sig++++++na fratris 
Petri Sutoris, et fratris Bartholomei, et fratris Bernardi de Sancto 
Arnacho, et fratris Petri Servent, et Bernardi de Sancto Johanne 
et Marchesie, uxoris ejus, predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++na Petri de Cervera, traginer, et Petri Royg de Sancto Ar-
nacho et Guilelmi de Lerida, testium. Ego Petrus Geraldi hanc 
cartam scripsi mandato Arnaldig Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. bracerio B.  b. hedificandum B.  c. hedificasse B.  d. paccatos B.  
e. peccunie B.  f. promitentes B.  g. Arnalldi B.
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850

1272 (nou estil), 24 de gener
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

dóna en acapte a Guillem, fill de Guillem Escrivà de Bellpuig, 
un terreny d’una monallada de la tinença del Temple, perquè 
hi construeixi una o diverses cases en un termini de dos anys 
a comptar de la pròxima festa de Pasqua. El terratger haurà 
de donar als templers 15 diners de moneda coronada de Bar-
celona de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de 
mutació. Per aquesta concessió, fra Pere Sabater reconeix haver 
rebut 6 sous i 3 diners.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 357v, acta núm. 650. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 88, segons B.

Notum sit omnibus quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, consilio fratrum infrascriptorum, per nos 
et per omnes successores nostros damus et tradimus sive quasi 
tradimus ad accapitum tibi, Guilelmo, filio Guilelmi Scribani de 
Pulcro podio, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et 
militibus et eorum uxoribus et domibus religionum et clericis, 
unam monallatam patui de tenencia Templi, que est in terminis 
Perpiniani, ad edificanduma ibi domum vel domos, quam vel quas 
edificasseb de proximo transacto festo Pasche usque ad duos an-
nos completos, quod nisi feceris, nos possimus illud accipere ut 
proprium Templi, et dare alii ad accapitum vel nobis retinere sine 
contradictione tua et tuorum, et affrontant ex una parte in via, 
et ex alia in tenencia Guilelmi Cogombre, et ex alia in tenencia 
Arnaldic Canomine, et ex alia in tenencia Sibilie de Pulcro podio, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc 
pacto quod tu et tui, qui dictam tenenciam habueritis et tenueritis, 
donetis semper nobis et successoribus nostris de censu quolibet 
anno in festo Natalis Domini XV denarios barchinonenses coro-
natos, valentes tres sterlingos argenti fini, et foriscapium si dicta 
tenencia venderetur vel inpignoraretur. Et nos et successores nostri 
faciemus semper tibi et tuis dictam tenenciam bonam habere et 
tenere in pace ab omni persona, et tenebimur inde tibi et tuis de 
omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel 
tuos facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis 
et singulis obligamus tibi et tuis omnia bona dicte domus. Et pro 
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predicta donacione habuimus et accepimus a te pro accapito VI 
solidos III denarios barchinonensium coronatorum, de qua mone-
ta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti 
pensi Perpiniani, de quibus per pacatosd nos tenemus, renunciantes 
exceptioni pecuniee non numerate. Et ego dictus Guilelmus, hec 
omnia laudo, et promittof vobis, fratri Petro Sutori, quod ego et 
mei solvemus semper vobis et vestris successoribus dictum censum 
quolibet anno, et alia predicta attendemus et complebimus, ut su-
perius est expressum, obligans inde vobis et successoribus vestris 
dictum patuum, cum omni melioramento quod ibi fecerimus ego 
et mei. Actum est hoc VIIII° kalendas febr(oar)ii,g anno Domini 
M° CC° LXX° primo. Sig+++++na fratris Petri Sutoris, et Guilel-
mi, filii Guilelmi Scribani, predictorum, et fratris Bartholomei, et 
fratris Bernardi de Sancto Arnacho, et fratris Arnaldi de Solrano, 
qui hec omnia laudamus. Sig+++na Martini de Monso, et Arnaldi 
Garrau de Sancto Ypolito et Petri Amoros, testium. Ego Petrus 
Geraldi hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. hedificandum B.  b. hedificasse B.  c. Arnaldi repetit per error B.  
d. paccatos B.  e. peccunie B.  f. promito B.  g. febrii B.

851

1272 (nou estil), 24 de gener
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

dóna en acapte a Arnau Coromina un terreny d’una monalla-
da de la tinença del Temple, a Perpinyà, perquè hi construeixi 
una o diverses cases en un termini de dos anys a comptar de 
la pròxima festa de Pasqua. El terratger haurà de donar als 
templers 15 diners de moneda coronada de Barcelona de cens 
anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Per 
aquesta concessió, fra Pere Sabater reconeix haver rebut 6 sous 
i 3 diners.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 360v, acta núm. 656. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 87, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, consilio fratrum infrascriptorum, per nos 
et per omnes successores nostros damus et tradimus sive quasi 
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tradimus ad accapitum tibi, Arnaldi Canomine, et tuis, et cui 
volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus 
et domibus religionum et clericis, unam monallatam patui de te-
nencia Templi, que est in terminis Perpiniani, ad edificanduma ibi 
domum vel domos, quas tenearis edificasseb de proximo transacto 
festo Pasche usque ad duos annos completos, quod nisi feceris, 
nos possimus illud accipere ut proprium Templi, et dare alii ad 
accapitum vel nobis retinere sine contradictione tua et tuorum, 
et affrontant ex una parte in via, et ex alia in tenencia Guilelmi 
Cogombre, et ex alia in tenencia nostra, et ex alia in tenencia 
Sibilie de Pulcro podio, integriter ac generaliter, cum ingressibus 
et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum 
omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui dictam 
tenenciam habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et suc-
cessoribus nostris de censu quolibet anno in festo Natalis Domini 
XV denarios barchinonenses coronatos, valentes III sterlingos boni 
argenti et fini, et foriscapium si dicta tenencia venderetur vel 
inpignoraretur. Et nos et successores nostri faciemus semper tibi 
et tuis predictam tenenciam bonam habere et tenere in pace ab 
omni persona, et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni 
evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos 
facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis et 
singulis obligamus tibi et tuis omnia bona dicte domus. Et pro 
predicta donacione habuimus et accepimus a vobis pro accapito 
VI solidos III denarios barchinonensium coronatorum, de qua 
moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini 
recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosc nos tenemus, renun-
ciantes exceptioni pecunied non numerate. Et ego dictus Arnaldus 
Conomine, hec omnia laudo, promittense vobis, dicto fratri Petro 
Sutori, me et meos solvere semper vobis et vestris successoribus 
dictum censum quolibet anno, et alia attendere et complere, ut 
superius est expressum, obligans inde vobis et successoribus vestris 
predictum patuum, cum omni melioramento quod in eo fecerimus 
ego et mei. Actum est hoc VIIII° kalendas febroarii, anno Domini 
M° CC° LXX° primo. Sig+++++na fratris Petri Sutoris, et Arnaldi 
Conomine, predictorum, et fratris Bartholomei, et fratris Bernardi 
de Sancto Arnacho et fratris Arnaldi de Solrano, qui hec omnia 
laudamus. Sig+++na Martini de Monso, et Arnaldi Garrau de Sancto 
Ypolito et Petri Amoros, testium. Ego Petrus Geraldi hanc cartam 
scripsi mandato Arnaldi Mironi. Arnaldus Mironi, scriptor publicus 
Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.
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a. hedificandum B.  b. hedificasse B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  
e.promitens B.

852

1272 (nou estil), 14 de febrer
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

amb el consentiment dels frares Pere de Camprodon, batlle forà 
del Masdéu, Guillem d’Aiguaviva, comanador d’Orla, i Bernat 
de Centernac, dóna en acapte a Berenguer Boixer, habitant de 
Perpinyà, i a la seva muller Ermessenda un terreny de dues 
monallades de la tinença del Temple, perquè hi construeixin 
una o diverses cases en un termini de dos anys a comptar de 
la propera festa de Pasqua. Els terratgers hauran de donar als 
templers 2 sous i 6 diners de moneda coronada de Barcelona 
de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquesta concessió, fra Pere Sabater reconeix haver rebut 
12 sous i 6 diners barcelonesos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 436v-437, acta núm. 826. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 89, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, consilio fratrum infrascriptorum, per 
nos et per omnes successores nostros damus et tradimus sive 
quasi tradimus ad accapitum vobis, Berengario Boixer, habitatori 
Perpiniani, et Ermessendi, uxori ejus, et vestris, et cui volueri-
tis perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et 
domibus religionum et clericis, duas monallatas patui completas 
de tenencia nostra, ad faciendum ibi domum vel domos, quas 
teneamini fecisse de proxime transacto festo Paschis usque ad 
duos annos completos, quod nisi feceritis, nos possimus illud ac-
cipere et nobis retinere, vel alii dare sine vestra contradictione, et 
affrontat predictum patuum ex II partibus in viis publicis, et ex 
tercia parte in tenencia Johannis de Panissars, et ex alia in nostra 
tenencia, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus 
suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se 
habentibus, hoc pacto quod vos et vestri, qui dictam tenenciam 
habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et successoribus 
nostris de censu quolibet anno in festo Natalis Domini II solidos 
VI denarios barchinonensium coronatorum, valentes VI sterlingos 
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argenti fini, et foriscapium si venderetur vel inpignoraretur. Et nos 
et successores nostri faciemus semper vobis et vestris predictam 
tenenciam bonam habere et tenere in pace ab omni persona, et 
tenebimur inde vobis et vestris de omni evictione et de sumptibus, 
si quos in causa evictionis vos vel vestros facere contigerit pro 
predictis. Pro quibus omnibus supradictis et singulis, obligamus 
vobis et vestris omnia bona dicte domus. Et pro predicta dona-
cione habuimus et accepimus a vobis pro accapito XII solidos VI 
denarios barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi 
VI denarii valent I marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de 
quibus per pacatosa nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunieb 
non numerate. Et nos, Berengarius Boixer et Ermessendis, uxor 
ejus, predicti, hec omnia laudamus, promittentesc vobis, fratri Pe-
tro Sutori predicto, nos et nostros solvere et dare vobis et vestris 
successoribus semper quolibet anno dictum censum, et omnia 
alia supradicta et singula attendere et complere, ut superius est 
expressum, obligantes inde vobis et vestris successoribus dictum 
patuum, cum omni melioramento quod ibi fecerimus nos et nostri. 
Actum est hoc XVI° kalendas martii, anno Domini M° CC° LXX° 
primo. Sig++++++na fratris Petri Sutoris, et Berengarii Boixer et 
Ermessendis, uxoris ejus, predictorum, et  fratris Petri de Campo 
rotundo, bajuli forensis Mansi Dei, et fratris Guilelmid de Aqua 
viva, preceptoris de Orulo, et fratris Bernardi de Sancto Arnacho, 
qui hec omnia laudamus. Sig+++na Guilelmi Reulli, sacerdotis, et 
Raymundi de Alaniano, traginer, et Guilelmi Roerii, testium. Ego 
Petrus Geraldi hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paccatos B.  b. peccunie B.  c. promitentes B.  d. Petri B.

853

1272 (nou estil), 7 de març
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, Pere de Camprodon, batlle forà, Eiximèn Peris i Bar-
tomeu, dóna en acapte a Berenguer Cocorell, paraire, habitant 
de Perpinyà, un obrador situat a Perpinyà. El terratger haurà de 
donar als templers 11 sous i 3 diners d’esterlins de plata fina 
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de cens anual, una meitat del qual per Nadal i l’altra meitat per 
Sant Joan Baptista de juny. Per aquesta concessió, fra Ramon 
Desbac reconeix haver rebut 62 sous i 6 diners de moneda 
coronada de Barcelona.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 245 mm, alçada 130 mm, ADPO, 
Hp188.208

  B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 264r-v, acta núm. 464, segons 
A1. 

 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 426, segons A1. 

 D Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 90-91, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Raymundus de Baccho,a 
preceptor domus Mansi Dei, consilio et laudamento fratris Petri 
Sutoris, preceptoris domus Templi Perpiniani, et fratris Petri de 
Campo rotundo, bajuli forensis, et fratris Exemen Peris et fratris 
Bartolomei,b dono et trado sive quasi trado ad accapitum tibi, 
Berengario Cocorelli, paratori, habitanti Perpiniani, et tuis, et cui 
volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus 
et domibus religionum, quoddam operatorium dicte domus, sicut 
modo ego nomine dicte domus, habeo et habere debeo in termi-
nis Perpiniani, et affrontat ex Iac parte in via publica, et ex IIbus 
partibus in tenentia Petri Caruli, et ex alia parte in tenentia Petri 
Grimaldi, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus 
suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se 
habentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui dictum operatorium ha-
bueritis et tenueritis, donetis semper mihi et successoribus meis de 
censu quolibet anno XI solidos III denarios sterlingorum argenti 
fini, quos solvasd mihi et successoribus meis per terminos, scilicet 
medietatem in festo Natalis Domini et aliam medietatem in festo 
sancti Johannis Babtiste de junio, et sic quolibet anno in perpetuum;e 
et quocienscumque dictum operatorium vendatur vel inpignoretur, 
ego et successores mei habeamus inde nostrum foriscapium. Et 
promitof tibi quod ego et successores mei faciemus tibi et tuis 
dictum operatorium bonum habere et tenere in pace ab omni 
persona in perpetuum;e et tenebimur inde tibi et tuis sine fraudeg 
de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te 

208. El document porta al dors un regest del segle XV en català: «Carta d’en 
Pere Cocorell d’un obrador ab çens de XI s. III d. Perpinya», i la signatura topogràfica 
Inv. Malta: «n° 2647».
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vel tuos facere contigerit pro predictis, et deffendemus inde te et 
tuos in causa evictionis propriis expensis dicte domus, si evictio 
appareret in predictis. Pro quibus omnibus supradictis et singu-
lis obligo tibi et tuis omnia bona dicte domus, presencia et 
futura. Et incontinenti constituoh me dictum operatorium nomine 
tuo possidere, vel quasi, donec nactus fueris inde plenam et cor-
poralem possessionem,i quamquidem possessionem possis accipere 
tua propria auctoritate quandocumque volueris, ad omnes tuas 
tuorumque voluntates perpetuo faciendas, salvo jure dicte domus, 
ut dictum est. Et pro predicta donatione habui et accepi a te pro 
accapito LXII solidos VI denarios barchinonensium coronatorum, 
valentes unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de qui-
bus per paccatumj me teneo, renuncians exceptioni peccuniek non 
numerate, quos recognosco versos esse, et redactos, in maximaml 
utilitatem dicte domus. Et ego Berengarius Cocorelli predictus, hec 
omnia laudo, et promitof tibi, dicto preceptori, quod ego et mei 
solvemus tibi et successoribus tuis dictum censum quolibet anno 
per dictos terminos, ut dictum est, obligando inde tibi et succes-
soribus tuis omnia bona mea, presentia et futura. Actum est hoc 
nonas martii, anno Domini MCCLXX primo. Sig++++++na fratris 
Raymundi de Baccho,m et fratris Petri Sutoris, et fratris Petri de 
Campo rotundo, et fratris Exemen Peris,n et fratris Bartolomeio 
et Berengarii Cocorellip predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++na Johannis Gras, et Berengarii Tinardi et Petri Fabri de 
Insula, testium. Ego Petrus Fabri de Capcirio hanc cartam scripsi 
mandato Arnaldi Mironi, et suprascripsi in XIa linea «possessio-
nem». Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Baccho B.  b. Bartholomei B.  c. una B.  d. solvatis B.  e. imper-
petuum B.  f. Sic AB per promitto.  g. sine fraude omès B.  h. costituo A.  
i. possessionem afegit a la interlínia A.  j. Sic AB per pacatum.  k. Sic AB 
per pecunie.  l. maxima B.  m. Bacco B.  n. Periç B.  o. Bartholomei B.  
p. Cocorel B.

854

1272 (nou estil), 23 i 27 de març i 5 d’abril 
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, i fra Pere Sabater, co-

manador de Perpinyà, d’una banda, i Ponç Paüc, d’altra ban-
da, resolen el litigi que els enfrontava a causa de la resclosa 
edificada per aquest darrer a la llera de la Bassa, riu avall dels 
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seus molins dits de la Torre, per tal d’alimentar els molins que 
posseeix a la ciutat de Perpinyà, i que impedeix que l’aigua 
d’aquest riu s’escoli cap als molins del Temple. D’ara endavant, 
Ponç Paüc i els seus podran fer i tenir una o diverses rescloses 
a la Bassa i utilitzar l’aigua tantes vegades com vulguin, riu 
amunt del pont que està a prop de la vinya del Temple i de 
l’hort de Ferrer de n’Auda. En compensació del perjudici que 
aquestes preses d’aigua ocasionarien als molins del Temple, 
Ponç Pauc assigna als templers una renda anual de 3 sous 
i 9 diners d’esterlins per recaptar el dia de Nadal sobre els 
censos que percep sobre dues peces de terra tingudes per dos 
habitants de Malloles, a raó de 22 diners i mig d’esterlins per 
cada una d’aquestes parcel·les.

 B.  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 365v-366v, acta núm. 666. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 92-97, segons B.

Notum sit omnibus quod cum controversia esset inter nos, 
fratrem Raymundum de Bacco, preceptorem domus Templi Man-
si Dei, et fratrem Petrum Sutorem, preceptorem domus Templi 
Perpiniani, ex una parte, et me, Poncium Pauci, filium Petri Pau-
ci condam, ex altera, super impedimentuma aque Vasse, que libe-
re solebat fluere ad molendina domus Templi infrascripta, quam 
aquam impediob ego dictus Poncius Pauci, qui teneo reclausam 
in dicta Vassa subtus molendina nostra que dicuntur de Turri, et 
facio fluere dictam aquam ad mea molendina que sunt in villa 
Perpiniani, fuit facta inter nos talis composicio: Quod ego, Poncius 
Pauci predictus, et mei possimus tenere et facere reclausam et 
reclausas in dicta Vassa, et recipere dictam aquam quandocumque 
et quocienscumque voluerimus ego et mei, ad nostram voluntatem, 
super pontem tantum qui est in camino, juxta vineam Templi et 
juxta ortum Ferrarii de Alda, sine impedimento vestro et succes-
sorum vestrorum, quod michi vel meis in predictis facere non 
possitis; et loco et vice comodi quod posset provenire racione 
dicte aque domui Templi, quod deinceps cessabit molendinisc 
Templi, dono vobis predictis fratribus et successoribus vestris im-
perpetuum pro francho alodio, ad omnes vestras voluntates fa-
ciendas, III solidos IX denarios sterlingorum censuales quolibet 
anno in festo Natalis Domini, ex illo censu seu censibus quos 
recipio, et recipere debeo, et etiam consuevi recipere in duabus 
peciis terre infrascriptis, quarum una tenet Petrus Desquer, habi-
tator de Malleolis, et alia tenet pro me Raymundus Bugarrelli, 
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ejusdem loci, ita quod vos et successores vestri recipiatis in qua-
libet dictarum terrarum XXII denarios et medium tantum sterlin-
gorum de dictis censibus, quos debent michi solvere et dare 
quolibet anno in festo Natalis Domini predicti Petrus Desquer et 
Raymundus Bugarrelli racione dictarum terrarum, cedendo vobis 
et successoribus vestris racionibus predictis omnes actiones et jura, 
quas et que habeo et habere debeo usque ad dictos III solidos 
VIIII denarios sterlingorum censuales quolibet anno in predictis 
terminis et contra predictos Petrum Desquer et Raymundum Bu-
garrelli et ipsas terras tenentes, constituendo vos ut in rem pro-
priam domus Templi procuratores de predictis contra omnes 
personas. Et incontinenti constituo me de predictis III solidis VIIII 
denariis sterlingorum censualibus dicti census nomine vestro et 
dicte domus Templi possessorem, vel quasi, donec inde apprehen-
deritisd plenam et corporalem possessionem, vel quasi, quam 
possitis apprehenderee vestra auctoritate propria quandocumque 
vobis placuerit, et etiam retinere, ad omnes vestras voluntates, et 
successorum vestrorum, nomine dicte domus perpetuo faciendas. 
Et ego et mei faciemus semper vobis et successoribus vestris no-
mine dicte domus predictos III solidos VIIII denarios sterlingorum 
censuales bonos habere et tenere et percipere in pace ab omni 
persona, et tenebimur inde vobis et successoribus vestris sine 
fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evic-
tionis vos vel successores vestros facere contigerit pro predictis. 
Pro quibus omnibus supradictis et singulis obligo vobis et succes-
soribus vestris omnia bona mea, presencia et futura. Et promittof 
vobis quod nichil feci, nec decetero faciam, quo predicta vobis vel 
successoribus vestris minus valeant, vel possint infringi seu revo-
cari. Retineo tamen michi et meis in dictis terris omne jus et 
dominium quod habeo pro residuo dicti census, quem debeo re-
cipere in dictis terris, et foriscapium in eisdem terris quociens-
cumque vendantur vel inpignorentur in totum vel in parte predic-
te terre. Tamen, quandocumque et quocienscumque vendere vo-
lueritis, vel alienare, dictos III solidos VIIII denarios sterlingorum 
censuales, hoc facere possitis sine aliquo foriscapio, quod michi 
vel meis nunquam dare teneamini vos vel successores vestri nec 
aliqui eosdem habentes et tenentes. Et nos, frater Raymundus de 
Bacco, preceptor predictus, consilio et assensu fratris Petri Suto-
ris, preceptoris predicti, et fratris Exemenes Peris, et fratris Ber-
nardi de Sancto Arnacho, hec omnia predicta laudamus, dantes 
tibi, dicto Poncio Pauci, et tuis perpetuo, per nos et omnes suc-
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cessores nostros, plenariam potestatem quod possis tu et tui sem-
per facere et tenere dictam resclausam et resclausas in dicta 
Vassa, et recipere semper totam predictam aquam dicte Vasse sine 
inpedimento nostro et successorum nostrorum. Preterea ego dictus 
Poncius Pauci, ad majorem firmitatem domus Templi, delego vo-
bis, fratri Raymundo de Bacco, preceptori predicto, dictos Petrum 
Dezquer et Raymundum Bugarrelli, qui solvant vobis et succes-
soribus vestris, tam ipsi quam illi qui dictas terras in futurum 
tenebunt, predictos III solidos VIIII denarios sterlingorum censua-
les. Et nos, dicti Petrus Desquer et Raymundus Bugarrelli, ex 
delegacione dicti Poncii Pauci, promittimusg vobis, fratri Raymun-
do de Bacco, preceptori predicto, quod nos solvemus semper 
vobis et successoribus (vestris)h semper quolibet anno in dicto 
festo Natalis Domini dictos III solidos VIIII denarios sterlingorum 
censuales, vel ille qui dictas terras tenebit, obligantes vobis et 
successoribus vestris pro predictis omnia jura que habemus in 
terris predictis. Fuit etiam actum inter partes in dicta composi-
cione, quod predictus preceptor et fratres milicie Templi possint 
compellere pro predictis III solidis VIIII denariis sterlingorum 
censualibus predictos Petrum Dezquer et Raymundum Bugarrelli, 
et emparare terram seu terras pro quibus tenentur facere dictum 
censum, ita quod dictus Poncius Pauci vel successores sui non 
possint solvere emparamentum factum per dictum preceptorem 
Templi, et fratres dicte domus Templi, et successores suos, de 
predictis terris, seu aliqua earum, donec predicti III solidi VIIII 
denarii sterlingorum censuales sint soluti dicte domui Templi. 
Molendina vero predicta domus Templi sunt infra terminos ville 
Perpiniani, extra portale quod dicitur de Malleolis. Et dicte pecie 
terre quas dicti Petrus (Desquer)i et Raymundus Bugarrelli tenent 
pro dicto Poncio Pauci sunt in terminis Sancte Marie de Malleo-
lis. Et affrontat illa quam tenet Raymundus Bugarrelli ex una 
parte in via de molendinis, et de alia in recchoj molendinorum, 
et de alia in orto Bartholomei Sacort, et de alia in dicta pecia 
terre dicti Petri Desquer. Et dicta pecia terre quam tenet dictus 
Petrus Dezquer affrontat ex una parte ad viam molendinorum, et 
de alia in orto Petri Nifiach, et de alia in dicto recco, et de alia 
in dicta pecia terre dicti Raymundi Bugarrelli. Sig+++++na fratris 
Raymundi de Bacco, preceptoris, et Poncii Pauci, et fratris Petri 
Sutoris, et fratris Exemen Periz et fratris Bernardi de Sancto Ar-
nacho predictorum, qui hec omnia laudamus X° kalendas aprilis, 
anno Domini M° CC° LXX° primo. Sig++++na Jacobi Mascaros de 
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Ripis altis, et Guilelmi Reulli, sacerdotis, et Paschalis Boquer, et 
Arnaldi Embroni de Podio Cerdano, testium. Sig+++++na fratris 
Petri de Campo rotundo, bajuli forensis domus Templi Mansi Dei, 
et fratris Bartholomei Dalmacii, et fratris Arnaldi de Salrano, et 
fratris Petri de Volono, et fratris Petri Servent, fratrum domus 
Templi, qui hec omnia laudamus VI kalendas aprilis, anno Domi-
ni M° CC° LXX° II°. Sig+++na Petri Cerdani, pelicer, et Raymun-
di de Verneto, testium. Sig+++++++++++na fratris Geraldi de 
Clariana, et fratris Arnaldi Roche, cambrerii domus Templi Man-
si Dei, et fratris Raymundi Saqueti, et fratris Raymundi de Villa 
nova, et fratris Berengarii de Palauo, capellani, et fratris Bernar-
di Malol, et fratris Petri de Villa nova, et fratris Petri de Lupiano, 
et fratris Petri de Palafurgel, et fratris Guilelmi Veya, et fratris 
Berengarii de Villableses, omnium fratrum dicte domus, qui hec 
omnia predicta laudamus et firmamus nonas aprilis, anno proxime 
dicto. Sig+++na Berengarii de Barbairano, botelerii Mansi Dei, et 
Johannis de Sancto Arnacho, et Bernardi Sobirani, testium. Ego 
Petrus Geraldi hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi. Ar-
naldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit,k et rasit 
et emendavit in prima linea «inter nos» et hoc sig-(SM)-num fecit.